名称：广东省住房和城乡建设厅关于征集第一批智能建造新技术新产品创新
服务范例的通知

索引号：006939799/2022-00328

文号：粤建市函〔2022〕438号 发布机构：本网

分类：城乡建设 成文日期：2022年05月30日

广东省住房和城乡建设厅关于征集第一批智能建造新技术新产
品创新服务范例的通知

2022-06-02  15:31    来源：本网

各地级以上市住房城乡建设主管部门：

　　按照《广东省住房和城乡建设厅等部门关于推动智能建造与建筑工业化协同发展

的实施意见》(粤建市〔2021〕234号)有关要求，加快我省智能建造新技术新产品创新

服务范例库建设，推动建筑工业化、数字化、智能化升级，我厅决定组织开展第一批

智能建造新技术新产品创新服务范例征集工作。现将有关事项通知如下：

　　一、征集对象

　　智能建造新技术新产品创新服务范例，包括但不局限于以下案例类型：

　　（一）建筑产业互联网平台。包括建材集中采购、部品部件生产配送、工程设备

租赁、建筑劳务用工、装饰装修等领域的项目级、企业级、行业级平台。

　　（二）建筑机器人等智能工程设备。包括部品部件生产机器人、建筑施工机器

人、智能运输机器人、建筑维保机器人、建筑破拆机器人以及智能塔吊、智能混凝土

泵送设备等智能工程设备。

　　（三）自主可控的数字化设计软件。包括建筑信息模型（BIM）软件、设计图纸

智能辅助审查软件、基于BIM的性能化分析软件、协同设计平台软件、装修智能设计

软件等。

　　（四）部品部件智能生产线。包括结构、外围护、内部装修装饰、厨卫、门窗、

设备管线等部品部件智能生产线。

http://zfcxjst.gd.gov.cn/

　　（五）智慧施工管理系统。包括集成部品部件进场管理、物料验收和堆场优化、

装配模拟分析、远程视频监控、建筑工人实名制管理、工程设备安全监控、环境监

测、施工电梯智能管控和资料管理等功能的智慧施工管理系统。

　　二、申报条件

　　（一）申报主体条件。

　　1.申报主体应在广东省内工商注册登记、具有独立法人资格，近三年财务状况良

好，无重大违法违规行为。

　　2.申报主体应是技术和产品成果持有单位或服务对象，申报案例无知识产权权属

争议。

　　（二）申报范例条件。

　　申报范例原则上应满足以下要求：

　　1.代表我省智能建造先进水平，能够在全省范围推广应用。

　　2.技术已投入使用，产品已投入生产，且相关技术和产品无知识产权争议。

　　3.充分体现智能建造与建筑工业化协同发展的特点，具有较强创新性，实施效果

和社会评价效果良好。

　　三、征集要求

　　（一）组织申报。请各级住房城乡建设主管部门高度重视智能建造新技术新产品

创新服务案例征集活动，组织相关行业协会，广泛发动符合条件的单位开展申报工

作，并指定专人负责申报材料的收集、整理和统一报送等事宜，确保全面、有效征集

有关案例。

　　（二）材料填报。申报单位要按照范例类型、申报条件要求，认真填写《广东省

智能建造新技术新产品创新服务范例申报书》（附件1），并提供相关申报材料（包括

营业执照、自主知识产权证明文件、具有法定资质的第三方检测机构出具的检验报告

或相关证明文书、获奖证书、介绍视频、现场应用照片等）。经申报单位或案例所在

地县级住房城乡建设主管部门同意后，上报至地级以上市住房城乡建设主管部门。

　　（三）材料初审。各地级以上市住房城乡建设主管部门对申报材料进行初审，采

取择优推荐的原则，确定推荐名单，并于2022年6月10日前将推荐函、《广东省智能

建造新技术新产品创新服务范例汇总表》（附件2）及相关申报材料报送至我厅建筑市

场监管处。

　　（四）名单公布。我厅将组织专家对推荐范例进行评审，确定省级创新服务典型

范例清单。范例清单将在省住房城乡建设厅门户网站公示和公布。我省已列入住房和

城乡建设部办公厅“智能建造新技术新产品创新服务典型案例清单（第一批）”的案例

将自动入选，如无更新，无需再次申报。

　　四、支持措施

　　（一）对入选范例我厅将采取汇编成册或网站专栏等形式在全省宣传推广，并向

我省智能建造试点地区和项目推荐。

　　（二）对入选范例的主创人员及相关专业负责人，在个人评优评先、职称评定等

方面给予优先考虑。

　　（三）对使用入选范例的新技术新产品的工程项目，优先支持申报市级、省级和

国家级工程质量奖，优先支持申报新技术应用示范工程。

　　（四）鼓励招标人根据工程项目实际，将使用入选范例的新技术新产品情况作为

招标择优因素。

　　附件：1.广东省智能建造新技术新产品创新服务范例申报书

　　           2.广东省智能建造新技术新产品创新服务范例汇总表

　　           3.住房和城乡建设部办公厅关于发布智能建造新技术新产品创新服务典型

案例（第一批）的通知

广东省住房和城乡建设厅

2022年5月30日

　　（联系人：陈思明、鲁纪鹏，联系电话： 020-83133519，电子邮箱：

zjt_scc@gd.gov.cn）